
SỞ Y TẾ TỈNH KHÁNH HÒA

BỆNH VIỆN PHỔI NINH THUẬN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:           /KH-BVPNT Khánh Hòa, ngày      tháng      năm 2025

KẾ HOẠCH

Cải cách hành chính của Bệnh viện Phổi Ninh Thuận năm 2025

Thực hiện Quyết định số 363/QĐ-SYT ngày 22/8/2025 của Sở Y tế về việc

ban hành Kế hoạch cải cách hành chính năm 2025 của Sở Y tế;

Bệnh viện Phổi Ninh Thuận xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện như

sau:

I. MỤC TIÊU TRỌNG TÂM NĂM 2025

Thực hiện theo Nghị quyết của Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh Ninh Thuận

và Kế hoạch cải cách hành chính của Sở Y tế Ninh Thuận; căn cứ đặc điểm tình

hình thực tế tại Bệnh viện Phổi Ninh Thuận, Kế hoạch cải cách hành chính năm

2025 tập trung vào các mục tiêu sau:

1. Hoàn thành 100% các chương trình, kế hoạch công tác của Bệnh viện.

2. Tiếp tục hoàn thiện, minh bạch hóa các quy trình, quy định nội bộ; cải

tiến phương thức quản lý và cơ chế tài chính gắn với nâng cao chất lượng dịch vụ

y tế, hướng tới sự hài lòng của người bệnh.

3. Nâng cao hiệu quả tại bộ phận tiếp nhận – trả kết quả của Bệnh viện, đẩy

mạnh dịch vụ công trực tuyến liên quan đến khám chữa bệnh, bảo hiểm y tế.

4. 100% hồ sơ hành chính được số hóa, từng bước triển khai bệnh án điện

tử.

5. Đẩy mạnh thanh toán không dùng tiền mặt trong viện phí.

6. Rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành chính nội bộ, giảm tối đa thời gian

chờ đợi của người bệnh.

7. Rà soát, sắp xếp tổ chức bộ máy Bệnh viện tinh gọn, hoạt động hiệu quả.

8. Xây dựng đội ngũ cán bộ, viên chức y tế có phẩm chất, năng lực chuyên

môn cao, phong cách phục vụ chuẩn mực, chuyên nghiệp.

9. Đổi mới cơ chế tài chính theo hướng tự chủ một phần, gắn trách nhiệm

với chất lượng khám chữa bệnh; tăng cường xã hội hóa dịch vụ y tế.

10. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, thực hiện bệnh viện thông

minh, từng bước chuyển đổi số trong quản lý và khám chữa bệnh.

11. Đảm bảo mức độ hài lòng của người bệnh, người nhà và các tổ chức đạt

trên 90%.

12. Nâng cao các chỉ số liên quan đến cải cách hành chính, chất lượng bệnh

viện và chỉ số chuyển đổi số trong ngành y tế của tỉnh.
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II. NHIỆM VỤ, SẢN PHẨM, TIẾN ĐỘ VÀ TRÁCH NHIỆM THỰC

HIỆN

1. Nhiệm vụ cụ thể được xây dựng tại Phụ lục kèm theo.

2. Các nhiệm vụ phát sinh theo chỉ đạo của Sở Y tế sẽ được bổ sung trong

quá trình triển khai.

III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Xác định CCHC là nhiệm vụ chính trị trọng tâm, Giám đốc và các

Trưởng khoa/phòng chịu trách nhiệm chỉ đạo thực hiện.

2. Đẩy mạnh tuyên truyền, quán triệt cán bộ, viên chức về 6 nội dung

CCHC: cải cách thể chế, thủ tục hành chính, tổ chức bộ máy, chế độ công vụ, tài

chính công, xây dựng chính quyền số – bệnh viện thông minh.

3. Đơn giản hóa, chuẩn hóa các quy trình tiếp nhận, khám chữa bệnh; loại

bỏ thủ tục rườm rà.

4. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng cao tinh thần phục vụ và

đạo đức nghề nghiệp.

5. Thực hiện các Đề án đổi mới phong cách, thái độ phục vụ hướng tới sự

hài lòng người bệnh; định kỳ khảo sát ý kiến để kịp thời điều chỉnh.

6. Kiểm tra, giám sát chất lượng chuyên môn, quy trình khám chữa bệnh;

thực hiện bệnh án điện tử, kê đơn đúng phác đồ, giảm sai sót chuyên môn.

7. Tổ chức kiểm tra cải cách hành chính định kỳ, đột xuất; xử lý nghiêm vi

phạm.

8. Khuyến khích sáng kiến, cải tiến quy trình chuyên môn và thủ tục hành

chính; khen thưởng kịp thời tập thể, cá nhân xuất sắc.

9. Bảo đảm phối hợp chặt chẽ với Sở Y tế, các đơn vị y tế trong tỉnh để

đồng bộ CCHC.

10. Bố trí kinh phí và đầu tư trang thiết bị phục vụ CCHC, chuyển đổi số,

cải thiện môi trường bệnh viện.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí được bố trí từ nguồn ngân sách nhà nước cấp cho Bệnh viện Phổi

Ninh Thuận năm 2025 và các nguồn hợp pháp khác.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Giám đốc Bệnh viện

- Trực tiếp chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc các khoa, phòng trong việc triển khai

công tác CCHC.

- Đưa kết quả thực hiện công tác CCHC vào tiêu chí thi đua, khen thưởng

hàng năm của tập thể, cá nhân.

2. Phòng Tổ chức - Hành chính
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- Là đầu mối tham mưu, giúp Giám đốc Bệnh viện triển khai thực hiện Kế

hoạch CCHC năm 2025.

- Chủ trì theo dõi, đôn đốc, tổng hợp kết quả thực hiện các nhiệm vụ CCHC

của các khoa, phòng.

- Định kỳ kiểm tra, đánh giá tiến độ thực hiện; tham mưu Giám đốc Bệnh

viện xử lý kịp thời các khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai.

- Tổng hợp và lập báo cáo định kỳ, đột xuất gửi Sở Y tế theo đúng thời gian

quy định, cụ thể:

+ Báo cáo Quý I: trước ngày 10/3/2025.

+ Báo cáo 6 tháng: trước ngày 10/6/2025.

+ Báo cáo Quý III: trước ngày 10/9/2025.

+ Báo cáo Năm: trước ngày 30/11/2025.

3. Các khoa, phòng

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, triển khai kế hoạch cải cách hành

chính phù hợp với đặc thù của khoa/phòng; lồng ghép vào kế hoạch công tác hằng

năm.

- Tổ chức triển khai các nhiệm vụ CCHC đúng tiến độ, bảo đảm chất lượng.

- Phân công cán bộ phụ trách, chịu trách nhiệm trực tiếp trước Trưởng

khoa/phòng và Ban Giám đốc về kết quả thực hiện.

Trên đây là Kế hoạch cải cách hành chính của Bệnh viện Phổi Ninh Thuận

năm 2025. Yêu cầu các khoa, phòng nghiêm túc triển khai thực hiện Kế hoạch

này để góp phần nâng cao hiệu quả cải cách hành chính và sự hài lòng của người

dân./.

Nơi nhận:
- Ban Giám đốc Bệnh viện;

- Các khoa, phòng thuộc BV;

- VC-NLĐ thuộc BV;

- Lưu: VT, TCHC.

GIÁM ĐỐC

Trần Trọng Danh



Phụ lục

NHIỆM VỤ CỤ THỂ, SẢN PHẨM, TIẾN ĐỘ VÀ TRÁCH NHIỆM THỰC HIỆN NĂM 2025

(Kèm theo Kế hoạch số           /KH-BVPNT ngày      tháng     năm 2025 của Bệnh viện Phổi Ninh Thuận)

STT Nhiệm vụ
Kết quả/sản phẩm

đạt được
Tiến độ

Phân công (cơ quan chủ trì/cơ

quan phối hợp) và cách thức

thực hiện

I CẢI CÁCH THỂ CHẾ (03 nhiệm vụ)

1 Ban hành Quy chế làm việc trong Bệnh viện

Quy chế, quy trình

ban hành và áp dụng

thống nhất

Quý III/2025
Phòng TC-HC chủ trì, phối hợp

các khoa, phòng

2
Xây dựng và triển khai Kế hoạch nâng cao Chỉ số 

hài lòng người bệnh năm 2025

Kế hoạch ban hành

và triển khai tại các

khoa, phòng

Trong năm 2025

Phòng Điều dưỡng – Tiết chế -

Kiểm soát nhiễm khuẩn chủ trì,

phối hợp các khoa, phòng

3
Xây dựng Kế hoạch phát triển nguồn nhân lực năm

2025

Kế hoạch đào tạo,

báo cáo định kỳ
Trong năm 2025

Phòng TC-HC phối hợp Phòng 

Kế hoạch - Tài chính và các

khoa, phòng

II CẢI CÁCH THỦ TỤC HÀNH CHÍNH (TTHC) (04 Nhiệm vụ)

1
Rà soát, đơn giản hóa TTHC liên quan đến khám 

chữa bệnh, BHYT

Quy trình tiếp nhận,

khám chữa bệnh

được rà soát, công

khai

Thường xuyên

Phòng KHTC chủ trì, phối hợp 

Khoa Khám bệnh - Chỉ đạo

tuyến, Phòng TC-HC

2
Số hóa hồ sơ bệnh án, từng bước triển khai bệnh án

điện tử

Hồ sơ bệnh án được

số hóa
Trong năm 2025

Phòng TCHC chủ trì, phối hợp

KHTC, các khoa, phòng
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STT Nhiệm vụ
Kết quả/sản phẩm

đạt được
Tiến độ

Phân công (cơ quan chủ trì/cơ

quan phối hợp) và cách thức

thực hiện

3 Triển khai thanh toán viện phí không dùng tiền mặt
Giao dịch thanh toán

điện tử
Trong năm 2025

Phòng Tài chính – Kế toán chủ

trì, phối hợp Ngân hàng, CNTT

4 Lấy ý kiến phản hồi người bệnh
Báo cáo khảo sát sự

hài lòng định kỳ
Quý IV/2025

Phòng Điều dưỡng - Tiết chế -

Kiểm soát nhiễm khuẩn chủ trì,

phối hợp khoa, phòng

III CẢI CÁCH TỔ CHỨC BỘ MÁY (02 Nhiệm vụ)

1 Rà soát, kiện toàn cơ cấu các khoa, phòng
Đề án, báo cáo hoàn

thiện cơ cấu
Quý III/2025

Phòng TC-HC chủ trì, phối hợp 

khoa, phòng

2 Xây dựng Đề án vị trí việc làm của Bệnh viện
Đề án vị trí việc làm

được phê duyệt
Trong năm 2025

Phòng TC-HC chủ trì, phối hợp

các khoa, phòng

IV CẢI CÁCH CHẾ ĐỘ CÔNG VỤ (05 Nhiệm vụ)

1 Thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính
Kế hoạch kiểm tra,

báo cáo định kỳ
Thường xuyên

Phòng TC-HC chủ trì, phối hợp

các khoa, phòng

2 Đánh giá viên chức theo vị trí việc làm
Báo cáo kết quả đánh

giá
Quý IV/2025

Phòng TC-HC phối hợp các

khoa, phòng

3 Tập huấn đạo đức nghề nghiệp, quy tắc ứng xử
100% viên chức

được tập huấn
Quý II/2025

Phòng Điều dưỡng - Tiết chế -

Kiểm soát nhiễm khuẩn chủ trì,

phối hợp khoa, phòng
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STT Nhiệm vụ
Kết quả/sản phẩm

đạt được
Tiến độ

Phân công (cơ quan chủ trì/cơ

quan phối hợp) và cách thức

thực hiện

4
Triển khai thực hiện quy định về tăng cường kỷ 

luật, kỷ cương hành chính

Văn bản triển khai

thực hiện của Bệnh

viện

Sau khi có văn

bản chỉ đạo của 

Sở Y tế

Phòng TC-HC chủ trì, phối hợp

với các khoa, phòng

5
Áp dụng có hiệu quả việc thống kê nhật ký công 

việc cá nhân theo vị trí việc làm (KPI)

Các văn bản phối

hợp

Theo chỉ đạo của 

Sở Y tế Phòng TC-HC chủ trì, phối hợp

với các khoa, phòng

V CẢI CÁCH TÀI CHÍNH CÔNG (02 Nhiệm vụ)

1 Thực hiện cơ chế tự chủ tài chính một phần
Báo cáo kết quả thực

hiện tự chủ
Trong năm 2025

Phòng Kế hoạch - Tài chính chủ

trì

2
Quản lý, sử dụng hiệu quả nguồn thu và trang thiết 

bị

Báo cáo tài chính,

báo cáo sử dụng tài

sản

Thường xuyên
Phòng Kế hoạch - Tài chính chủ

trì, phối hợp với các khoa, phòng

VI XÂY DỰNG VÀ PHÁT TRIỂN CHÍNH QUYỀN ĐIỆN TỬ, CHÍNH QUYỀN SỐ (04 Nhiệm vụ)

1
Triển khai thực hiện Kế hoạch chuyển đổi số tại 

Bệnh viện

- Văn bản tổ chức

triển khai thực hiện

các  nội  dung  tại

Kế  hoạch trong năm

2025

- Báo cáo kết quả 

Trong năm 2025
Phòng TCHC chủ trì, phối hợp

với các khoa, phòng
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STT Nhiệm vụ
Kết quả/sản phẩm

đạt được
Tiến độ

Phân công (cơ quan chủ trì/cơ

quan phối hợp) và cách thức

thực hiện

thực hiện

2 Tiếp tục duy trì HIS, LIS, PACS

Hệ thống vận hành

ổn định, liên thông

dữ liệu

Trong năm 2025
Phòng TCHC (bộ phận CNTT)

chủ trì

3 Triển khai chữ ký số, phần mềm văn bản điện tử Văn bản 100% ký số
Quý III, IV năm

2025

Phòng TCHC (bộ phận CNTT)

chủ trì

4

Tiếp tục sử dụng hệ thống phần mềm Quản lý văn 

bản và điều hành (E-Office) và các phân hệ liên 

quan

Hệ thống phần mềm

E-Office, hệ thống

nhắc việc, chức năng

tạo lập hồ sơ lưu trữ

và các phân hệ liên

quan

Quý III, IV năm

2025

Phòng TCHC (bộ phận CNTT)

chủ trì

VII CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH (06 Nhiệm vụ)

1 Ban hành Kế hoạch CCHC năm 2025
Văn bản Kế hoạch

được ban hành
Tháng 01/2025 Phòng TC-HC chủ trì

2 Ban hành Kế hoạch tuyên truyền CCHC
Kế hoạch, tài liệu

phổ biến
Quý I/2025 Phòng TC-HC chủ trì

3 Kiểm tra nội bộ về CCHC, chuyển đổi số Báo cáo kiểm tra 01 đợt/năm Ban Giám đốc, Phòng TC-HC
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STT Nhiệm vụ
Kết quả/sản phẩm

đạt được
Tiến độ

Phân công (cơ quan chủ trì/cơ

quan phối hợp) và cách thức

thực hiện

4 Tham gia tập huấn CCHC do Sở Y tế tổ chức
Báo cáo tham gia tập

huấn

Theo kế hoạch của

Sở
Phòng TC-HC

5

Kiện toàn Ban chỉ đạo CCHC, sửa đổi, bổ sung 

quy chế hoạt động của Ban chỉ đạo thực hiện 

CCHC (nếu có sự thay đổi)

Quyết định về việc

kiện toàn Ban chỉ

đạo CCHC của Bệnh

viện (nếu có thay

đổi)

Khi cần sửa đổi bổ

sung
Phòng TC-HC chủ trì

6 Báo cáo kết quả CCHC định kỳ, đột xuất Báo cáo gửi Sở Y tế Theo quy định Phòng TC-HC


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-04T08:31:48+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KHÁNH HÒA
	Trần Trọng Danh<trongdanh@ninhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-04T08:53:33+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KHÁNH HÒA
	Bệnh viện Lao và Bệnh phổi<bvl@ninhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-04T08:54:15+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KHÁNH HÒA
	Bệnh viện Lao và Bệnh phổi<bvl@ninhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-04T08:56:42+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KHÁNH HÒA
	Bệnh viện Lao và Bệnh phổi<bvl@ninhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-04T08:56:52+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KHÁNH HÒA
	Bệnh viện Lao và Bệnh phổi<bvl@ninhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-04T08:58:27+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KHÁNH HÒA
	Bệnh viện Lao và Bệnh phổi<bvl@ninhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-04T08:58:35+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KHÁNH HÒA
	Bệnh viện Lao và Bệnh phổi<bvl@ninhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-04T08:59:15+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KHÁNH HÒA
	Bệnh viện Lao và Bệnh phổi<bvl@ninhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




